REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º         , DE 2003
(Do Sr. Dr. Heleno)

Solicita do Ministro de Estado da Fazenda
informações sobre as quantias enviadas para o
exterior pelas Empresas ELETROPAULO e LIGHT, no
período pós-privatização, a qualquer título.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 § 2º, da Constituição
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que sejam solicitadas a S.
Exª. o  Senhor Doutor Antônio Palocci Filho, Ministro de Estado da Fazenda, informações
sobre as quantias enviadas para o exterior, finalidades e respectivas datas, pelas
Empresas ELETROPAULO e LIGHT, no período pós-privatização.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento objetiva ao levantamento das quantias
enviadas para o exterior, as finalidades e respectivas datas, pelas Empresas
ELETROPAULO e LIGHT, no período pós-privatização.

Esses dados representam aspectos decisivos na análise das razões
das atuais dificuldades financeiras enfrentadas pelas empresas acima citadas e são
peças indispensáveis para a elaboração do Relatório Final da Proposta de Fiscalização
Financeira nº 05, de 2003, que analisa os procedimentos adotados pelo Poder Executivo
no processo de privatização das empresas do setor elétrico.

Sala da Comissão, em            de                               de 2003.

Dr. HELENO
Deputado